МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
« НИКОЛЬСКАЯ  РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ГБУЗ «Никольская РБ»

=============================================================
П Р И К А З

г. Никольск, Пензенская область

              19.05.2025 г.                                                                                         №27

   Об организации кабинетов «Школа для пациентов с хроническими

неинфекционными заболеваниями» для взрослого населения на территории Пензенской

области

 В рамках реализации Федерального проекта «Здоровье для каждого», Федерального

закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации» (с последующими изменениями), приказов Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 13.10.2027 № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских

услуг», от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении порядка проведения профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» (с

последующими изменениями), от 15.03.2022 № 168н «Об утверждении порядка проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми» (с последующими изменениями), от 29.10.2020 №

1177н «Об утверждении порядка организации и осуществления профилактики неинфекционных

заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в

медицинских организациях», руководствуясь подпунктом 2.1.29 пункта 2.1. и подпунктом 3.1.8.

пункта 3.1. Положения о Министерстве здравоохранения Пензенской области, постановлением

Правительства области от 31.01.2013 № 30-пП (с последующими изменениями), в соответствии

с приказом Минздрава Пензенской области № 13-59 от 23.04.2025г. «Об организации кабинетов

«Школа для пациентов с хроническими неинфекционными заболеваниями» для взрослого

населения на территории Пензенской области»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение об организации деятельности кабинета «Школа для пациентов с

хроническими неинфекционными заболеваниями» для взрослого населения Никольского

района (Приложение 1);

2. Организовать и обеспечить функционирование кабинетов «Школа для пациентов с

хроническими неинфекционными заболеваниями» для взрослого населения,

оказывающие первичную медико-санитарную помощь взрослому населению

следующими сотрудниками:

- Данилова Л.В. - врач общей практики

- Шавачина Е.С. -  врач терапевт участковый

- Юткина Л.А. - врач общей практики

- Пятунина Е.С. - врач терапевт участковый

- Саулина У.В. - врач терапевт участковый

- Загузова А.А. - врач общей практики

3. Утвердить график работы кабинета «Школа для пациентов с хроническими

неинфекционными заболеваниями» для взрослого населения (Приложение №2);

4. Ответственным за организацию и функционирование Школ назначить заведующего

поликлиникой Тишкову Е.А.

5. Старшей медицинской сестре Колосовой Л.Л. осуществить оснащение Школы в

соответствии с рекомендуемым перечнем оснащения  «Школы для пациентов с хроническими

неинфекционными заболеваниями».

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

       Главный врач ГБУЗ « Никольская РБ»                                         В.В.Бондарь

с приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к Приказу  ГБУЗ «Никольская РБ»

от  19.05.2025г. г. №27

Положение

об организации деятельности кабинета «Школа для пациентов с хроническими

неинфекционными заболеваниями» для взрослого населения

1. Основные положения

1.Основнойцельюорганизациикабинета«Школа для пациентов с хроническими

неинфекционными заболеваниями (далее -Школа) является проведение обучения пациентов с

хроническими неинфекционными заболеваниями для обеспечения знаниями и навыками,

способствующими достижению конкретных целей лечения, с обязательной практической

отработкой навыков, необходимых для самостоятельного управления заболеванием.

1.2. Результатом обучения в Школе является прогрессивное изменение представлений пациента о

заболевании и его лечении, ведущее к изменению поведения, умению управлять течением

заболевания во взаимодействии с врачом.

1.3.Школа является организационной формой углубленного

групповогопрофилактическогоконсультированияипроводитсяпонаправлениям в соответствии с

номенклатурой медицинских услуг, утвержденной приказом

«Министерства здравоохранения РоссийскойФедерацииот13.10.2017№804н«Об утверждении

номенклатуры медицинских услуг»:

- B04.015.001«Школа для больных с артериальной гипертензией»;

- B04.015.002«Школа для больных с сердечной недостаточностью»;

- B04.037.003«Школа для больных с бронхиальной астмой»,

- «Школа для больных хронической обструктивной болезнью легких»;

- B05.069.008 «Школа для пациентов с избыточной массой

тела и ожирением»;

- B04.070.007«Школа по отказу от потребления табака»;

- B04.025.004«Школа для пациентов с хронической болезнью почек».

1.4.Школа является структурным подразделением медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь взрослому населению, созданным на функциональной

основе приказом главного врача ГБУЗ «Никольская РБ»

1.4.ОтветственныйзаорганизациюШкол,порядокнаправленияиформирование групп пациентов

на обучение, график проведения Школ, утверждается приказом главного врача медицинской

организации.

2. Школы в своей деятельности руководствуются директивными документами Министерства

здравоохранения Российской Федерации, министерства здравоохранения Пензенской области,

приказами и распоряжениями главного врача ГБУЗ «Никольская РБ», в структуру которой

входят Школы, настоящим Положением.

3. В своей деятельности Школы используют возможности всех необходимых диагностических

и лечебных подразделений ГБУЗ «Никольская РБ»

4. Занятие в школе проводят врачи-терапевты, врачи общей практики и врачи-специалисты

поликлиники ГБУЗ «Никольская РБ» и врачебных амбулаторий.

2. Задачи и функции Школы.

1. Организация обучения пациентов с различной патологией по специально

разработанным программам, включающим в себя не менее 3-х занятий продолжительностью не

менее 60 минут каждое.

2. Обеспечение пациентов научно-популярной методической литературой по профилю

заболевания.

3. Организационно-методическая и практическая помощь врачам общетерапевтического

звена по совершенствованию диагностики, лечения и профилактики заболеваний по профилю

Школы.

4. Внедрение современных методов профилактики, диагностики и лечения заболеваний

по профилю Школы.

5. Разработка предложений по совершенствованию работы Школ развитию

специализированной медицинской помощи пациентам конкретного профиля.

6. Подготовка и проведение научно-практических семинаров, конференций для врачей и

среднего медперсонала.

Приложение №2

к Приказу  ГБУЗ «Никольская РБ»

от  19.05.2025г. г. №27

ГРАФИК РАБОТЫ ШКОЛ ПО ОБУЧЕНИЮ ПАЦИЕНТОВ

ГБУЗ «Никольская РБ»

НА 2025 ГОД

Наименование школ Кол-во тем Ответственное лицо Проведение бесед Проведение

лекций

Школа пациентов с артериальной
гипертензией

7 Шавачина Е.С. ежедневно По понедельникам
13:00-13:45

Школа пациентов с сердечной

недостаточностью

9 Пятунина Е.С. ежедневно По

вторникам

13:00-13:45

Школа пациентов с бронхиальной

астмой/

Школа для больных хронической

обструктивной болезнью легких

26 Данилова Л.В. ежедневно По

средам

13:00-13:45

Школа для пациентов с

избыточной массой тела и

ожирением/

Школа по отказу от потребления

табака

17 Юткина Л.А. ежедневно По

четвергам 13:00-

13:45

Школа для пациентов с

хронической болезнью почек

12 Саулина У.В. ежедневно По

Пятницам
13:00-13:45

Школа по отказу от потребления

табака

15 Загузова А.А. ежедневно По

средам

15:00-15:45